108. In obscuris vel dubiis id est sequendum, quod legibus non sit contrarium. C. fin., D. 14.
109. In omnibus causis pro facto accipitur id, in quo per alium mora est quo minus fiat. L. 39, ff. de Reg. jur.
110. In omnibus obligationibus in quibus dies non ponitur, presentí die debetur. L. 14, ff. de eodem.
111. In omnibus quidem maximè tamen in jure æquitas spectanda est. L. 90, ff. de eodem.
112. In pari delicto vel causa potior est conditio possidentis. C. 65 de eodem, in 6.
113. In pœnis benignior est interpretatio facienda. C. 49 de eod., in 6.
114. In quacumque arte ejus peritis fides adhibenda est. C. 4 de Probat. L. 8, tit. 14, P. 3.
115. In quo quis peccat, debet puniri. C. 2 de Temp. ordin.

116. No perjudica el contrato á los que no intervienen en él.
117. *El señor que vee facer mal á aquel á quien lo pueda vedar, si non lo vieda semeja que lo consiente, é que es aparcerero en ello.* Reg. 7, tít. 34, P. 7.
118. Entre vínculos de igual fuerza, el anterior prevalece respecto del posterior.
119. En el todo se contiene la parte.
120. *Non puede ome dar beneficio á otri contra su voluntad.* Reg. 24, tít. 34, P. 7.
121. Causa el daño el que lo manda.
122. Se reputa que tiene la cosa el que tiene accion para recobrarla.
123. *Aquel que calla non se entiende que siempre otorgó lo que dicen, magüer non res-*

116. Inter alios res acta aliis non præjudicat. C. 6 de fide instrum.
117. Interfecisse videtur qui cum potuisset noluit liberare. Vel Negligere cum possis disturbare perversos, nihil aliud esquam fovere. C. 6 de Homicid. C. 3, D. 83.
118. Inter vincula æqualis roboris prius prævalet posteriori. C. 22 de Sponsel. et matrim.
119. In toto partem non est dubium contineri. C. 80 de Reg jur., in 6.
120. Invito beneficium non datur. L. 69. ff. de id.
121. Is damnum dat, qui jubet dari. L. 169, ff. de id.
122. Is qui actionem habet ad rem recuperandam, ipsam rem habere videtur. L. 15, ff. de id. in 6.
123. Is qui tacet non fatetur, sed nec utique negare videtur. C. 44 de id.

- ponda; mas esto es verdad que non niega lo que oye.* Reg. 23, tít. y P. cit.
124. La repeticion agrava notablemente el delito.
125. No se entiende repetido lo que es dudoso que se haya hecho.
126. El juez debe imponer la pena que señalan las leyes, y si no lo está, á su arbitrio.
127. El juez deja de serlo luego que remite la causa al superior.
128. El juez no debe juzgar de las leyes, sino segun las leyes.
129. El juez no debe ser fácil en creer, ni inclinado á la venganza.
130. El juez que traspassa los límites de su ju-

124. Iteratio notabiliter aggravat delictum. L. 28, § 2, et 10, ff. de Pœnis.
125. Iteratum non intelligitur quod ambigitur esse factum. C. 3 de Presb non baj.
126. Judex debet poenam in jure statutam infligere: si nulla injure statutam reperitur, pro arbitrio imponet. C. 4, § 1 de Offic. deleg.
127. Judex desinit esse judex ex quo causam retulit superiori. C. 5 de eodem.
128. Judex non de legibus, sed secundum leges debet judicare. C. 3 de D. 4.
129. Judex non debet esse facilis ad credendum nec ad vindictam ferendam. C. 3, D. 86.
130. Judex qui suæ jurisdictionis limites excedit, ut privatus habetur, eique potest resisti. L. 5, C. de Jur fisc.